An litterae & constitutiones contra Tridentinum, redemptio fusi ad ius commune? Affirmative proprie motu definitiv. Gregor. XIII. propr. testatur. P. Henrig. p. 1. sum. lib. 6. & 6. in glori. lib. 8.

Concilii generalia approbata qua sunt, pulchre recenset P. Lud. Torres in suo singulari tract. de fide, disp. 18. dub. 5. fol. min. 242.

SESSIO SECUNDA

Celebrata die 7. mensis Januarii, M. D. XLVI.

Decretum de modo vivendi, & aliis in Concilio servandis.

S Acrostantha Tridentina Synodus a in Spiritu sancto & legitime congregata, in ea praesidentibus eisdem tribus Apostolicis Sedis Legatis, agnoscens cum Beato Jacobo Apostoli, quod (a) ornare datum optimum, & omnem donum perfectum deservit et, descendens a patre luminum, qui nisi, qui postulat a se sapientiam, dat o nimibus affluenter, & non impropperat eis; & simili sciens, quod (b) initium Sapientiae est timor Domini; statuit & decretiv, > omnes & singulos Christi fideles, in civitate Tridentina congregatos exhortandos esse, prout

exhortatur, ut se a malis & peccatis hactenus commissis emendare, ac de cetero (c) in timore Domini ambulare. Pro re, & defensione carnis non perficere, & orationibus inflare, scepis confiteri, Eucharistie Sacramentum sumere, Ecclesiis frequentare, precepta denique Domini, quantum quisque poterit, adimplere, nec non quotidie pro parte Principium Christianorum, & unitate Ecclesie privatum orare velint; Episcopos vero, & quoscumque alios, in Ordine Sacerdotiali confluentes, tecumcum Concilium in ea civitate concrellantes, ut assidue in Dei laudibus incumbere, hofilia, laudes & preces offerte, sacrificium Missae quilibet falesti die Dominico, in quo Deus

Sessione II. Decretum de modo vivendi, &c.

Dens lucem condidit, & a mortuis & A. 2. resurrexit, ac (d) Spiritum sanctum in discipulis infudit, peragere satagant, facientes, sicut idem Spiritus & ea, quae reformatione agent, res deinceps, formentur; ipsa Synodus hortatur omnes Catholicos hic congregatos, congregandos, atque eos praefertim, qui sacrarum literarum peritiam habent, ut sedula meditatione diligenter secum ipsi cogirent, quibus potissimum viis & modis ipsius Synodi intentio dirigiri, & optatum effectum fortius possit; quo maius & consilios damnavi, & probanda probari queant: ut per totum orbem omnes uno ore, & eadem fidei confessione glorificant Deum, & Patrem Domini nostri Iesu Christi.

In sententiis vero dicendis, iuxta (l) Tolerantia Concilii statuum, in loco beneficiorum confidembris Domini sacerdotibus, nullus debet aut immodestis vocibus prefereatur, aut tumultibus perturbare, nullis etiam faliis vanisve aut obstinatis disceptacionibus contendere; sed quidquid dicatur, sic mitissima verborum prolatione temperetur, ut ne audientes offendantur, nec sedi judicii actes perturbato animo inficiantur.

*¶ Insuper ipsa sacra Synodus statuit, ac decrevit, quod, si forte contingit aliquis debito in loco (m) Idem in non federe, * & sentientiam, etiam concil. preterit, Episcopis p[otes]t[er]is forma, praecepta et[er]a, in loco q[ui] s[ed] illa. S. 1. 2. 3. 4. Vide & 4. Toler.*

¶ Deinde indicata fuit futura Sessione ad diem Jovis, quartam mensis Februario proxime venturi.

REMISSIONES.

** In Spiritu sancto legitime congregata.)
Quod Spiritus sanctus concilii generali legi-
mo immediate afficit, relabunt Jacobitias
A 2 de*

SESSIO QUARTA

Celebrata die 8. mensis April. M. D. XLVI.

Decretum de Canonicis Scripturis.

Sacrosancta OEcumenica, & generalis Tridentina Synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eidem tribus Apostolice Sedis Legatis, hoc libri perpetuo ante oculos proponens, ut sublatius erroribus, putatis ipsa Evangelii in Ecclesia conseruerit; quod promisum ante per Prophetas in Scripturis sanctis, Dominus noster Iesus Christus, Dei Filius, proprio ore primum promulgovit; deinde per suos Apostolos, tamquam fontem omnis, & salutari veritatis, & motum discipline, & (a) omni creatura predicati iustis; per spicularem hanc veritatem, & disciplinam contineri & in libris scriptis, & sine scripto traditionibus, que ipsis Christi ore ab Apostolis accepta, aut ab ipsis Apostolis, Spiritu sancto dictante, quasi per manus tradita, ad nos usque pervenerunt, orthodoxorum Patrum exempla secuta, omnes libros tam veteris, quam novi testamenti, cum utrinque unus Deus sit auctor, nec non traditio ipsa, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tamquam vel ore tenus a Christo, vel a Spiritu sancto dictitatis, & continua successione in Ecclesia Catholica conservatas, pati pietatis affectu, ac reverentia suscipit, & veneratur. Sacrum vero librorum (b)

Apoll. c. Indicem huic decreto adscendendum dicitur; ne cui dubitatio subiori posset, quinam sint, qui ab ipsa Synodo in Concil. Episc. scilicet. Sunt vero infra scripti, Concl. Laudic. c. Testamenti veteris, quinque Moys. 59. Cone. Is. id est, Genes. Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Jo-

fue, Iudicum, Ruth, quatuor Regum, duo Paralipomenos, Esdra primus & secundus, qui dicitur Nehemias, Tobias, Judith, Hester, Job, Psalterium Davidicum centum quinquaginta Psalmorum, Parabolae, Ecclesiastes, Canticum Canticorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Isaías, Hieremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel, duodecim Prophetarum minores, id est, Osías, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michæas, Nahum, Abacuc, Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachias, & duo Machabeorum, primus & secundus. Testamenti novi, quatuor Evangelia secundum Mattheum, Marcum, Lucam, & Ioannem. Actus Apostolorum a Luca Euangelista conscripti: quatuordecim Epistolas Pauli Apostoli ad Romanos, due ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colosenses, due ad Thessalonicenses, due ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebreos: Petri Apostoli due, Joannis Apostoli tres, Jacobi Apostoli una, Iudee Apostoli una, & Apocalypsis Joannis Apostoli. Si & quis autem libros ipsos integros, t. cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi confuerint; & in veteri vulgata Latina editione habentur, pro facili, & canonicis non suscepit; & tradiciones predictas sciens & prudens contempserit; anathema sit. Omnes itaque intelligant, quo ordine, & via ipsa Synodus, post iactum fidei confessionis fundamentum, sit progressa, & quibus potissimum testimoniis ac praefidisi in confirmandis dogmatibus, & instaurandis in Ecclesia moribus, sit usura.

De-

Decretum de editione & usu sacrorum librorum.

In super eadem sacrostanta Synodus considerans non parum utilitatis accedere posse Ecclesie Dei, si ex omnibus Latinis editionibus, que circumferuntur, factorum librorum, quam pro authenticâ habenda sit, innotescat; statut & declarat, ut hac ipsa vetus, & vulgata editio, que longo tot seculorum usu in ipsa Ecclesia probata est, in publicis lecti- nibus, disputacionibus, predicationibus, & expositionibus pro authenticâ habeatur; & ut nemo illam reiceret quousque prætextu auseat, vel praefrat.

* **A**pt. he-
refit. &
Quidli. in
fin. 24. 3.
3. & fin.
Scilicet. 13. c. 1.

Praeterea, ad (a) coercenda per-
lantia ingenia decernit, ut nemo fut-
prudente innixus, in rebus fidei, &
morum ad ecclasiationem doctrina
Christianæ pertinientium, sacram Scrip-
turam ad suos sensus contorquens,
& contra eum sensum, quem tenuit,
& tenet sancta mater Ecclesia, * cu-
jus est iudicare de vero sensu & in-
terpretatione Scripturarum sanctarum,

* **S**ic Sy-
nodus in
Trid. c. 19.
quam pu-
erum Con-
stant. 6. c.
scilicet. 13.
fin. de
verb. sign.
in 6.

Sed contra eum, qui contravenient, per ordinarios declarant, & penitus a jure statutis puniantur. Sed & impressoribus modum in hac parte, ut per eis, impo- nere volens, qui jam sine modo, hoc est, patentes sibi licet quidquid liber, sine licencia Superiorum Ecclesiasticorum, ipsos facta Scriptura libtos, & super illis annotationes, & expositiones, quorumlibet indiferen- ter, saepe ractio, saepe etiam emen- to prelo, & quod gravius est, & sine nomine auctoris imprimente, alibi etiam impressos libros hujusmodi tem-

re venales habent; decernit, & statuit, ut postea Sacra Scriptura, potissimum vero hac ipsa vetus & vul- gata editio quam emendatissime im- primatur; nullique licet imprimeret, vel imprimi facere quovis libros de rebus sacris sine nomine auctoris, neque illos in futurum vendere, aut etiam apud se retinere, nisi prius examinata probatique fuerint ab Ordinario, sub pena anathematis & pecuniae (c) in canone Concilii novissimi Lateranensis apposta. A 2. Et, si regulares fuerint, ultra examinatio- nem & probationem hujusmodi licen- tiam quoque a suis superioribus impe- trare teneantur, recognitis per eos libris, juxta formam suarum ordinacionum. Qui autem scripto eos com- municant, 3. vel evulgant, & nisi ante examinata probatique fuerint, eisdem penitentiabili, quibus Im- preffores. Et qui eos habuerint, vel legerint, nisi prodiderint auctores, per auctoris habentur. Ipsa vero hujusmodi librorum probatio in scri- piis detur, atque isto in fronte libri, vel scripti, vel impressi authenti- camente apparat; idque totum, hoc est, & probatio, & examen gratis fiat: ut probanda probentur, & reproben- tur improbanda. Post hanc temeritate- m, t. illam reprehendere volens, qua ad profana quaque convertuntur, & torquentur verbis & sententiis Sacrae Scripturae, ad scurrilia felicit, fabu- losa, vana, adulaciones, declamationes, superstitiones, impias & diabolicas incantationes, divinationes, sortes, li- bellos etiam fanos; mandat & precipit, ad collendam hujusmodi irrever- entiam & contemptum, ne de cate- ro quisquam quomodolibet verba Scrip- turae sacrae ad hec & similia audeat utipare; ut omnes hujus generis ho- mines temeratores & violatores verbi Dei, juris & arbitrii penit per Epis- copos coercantur.

Self. 15.
de impri-
mendo li-
brorum sub Leouis
x. vide infra.

A 4

In-

Inditio future Sessionis.

Item hæc sacrafæcta Synodus statuit, & decernit, proximam futuram Sessionem tenendam, & celebrandam esse Feria quinta, post sacratissimum Festum proximum Pentecostes.

LX. In Concilio Lateranensi.

SESSIO X.

Nos, ne id, quod ad Dei gloriam, & fidei augmentum, ac bonarum artium propagationem subalbiter ac inventum, in contrarium convertatur, ac Christi fidelium salutem detrimentum patiat, ut librorum impressiones curam nostram habendum fore duximus, ne de cetero eum bonis feminibus spinae colecant, vel medicinis venena intermetteantur. Volentes igitur de opportuno super hoc remedio providere, hoc sacro approbatrice Conclio, ut negotiorum impressio[n]is librorum hujusmodi ex prosperitate facilius, que deinceps indago solerter diligenter & cautius ad libicari i statutus & ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus, nullus liberum aliquem, seu aliam quamcumque Scripturam tam in Urbe nostra, quam alii quibusvis civitatis & diecibus imprimere, seu impri maturare facere præsumat, nisi prius in Urbe per vicarium nostrum & Sacri Palati Magistrum, in aliis vero civitatibus & diecibus per Episcopum, vel alios habentem peritiam scientiam, libri seu scriptura, hujusmodi imprimenda, ac eodem Episcopo ad depositandum ac inquisitorum hereticae prævaricatis civitatis, libe diecibus, in quibus librorum impensis hujusmodi fieret, diligenter examinatur, & per eorum manu propria subscriptionem libi excommunicationis lenitatis, gratis, & sine dilatione imponendam, approbentur. Qui autem locis præsumperit, ultra librorum impellerum amissionem, & illorum publicam combustionem, ac censum ducatorum fabricie Principis Apostolorum de Urbe sine spe remissione solutorum, ac anno continuo exercitii impressio[n]is fulgentem, excommunications sententia innotescat, ex illis etiam ingravescente contumacia taliter per Episcopum futum, vel Vicarium

nostrum respective per omnia juris remedia catagetur; quod ali ejus exemplo simili minime attentare præsumant.

DECLARATIONES.

1. Cum omnibus suis partibus.) Etiam dicendum est, quod ne vel periodus vel una clausula, vel dictio, aut syllaba, jotate unum reprobant in veteri vulgaris lingue Latina editione. Quod oppositiones autem contextus Graci vel Hebraici cum Latina vulgata editione, Congr. remisit ad testimonia regulam Indis sub-Pio IV editam. Cathuliani obligati sunt uti veteri ac vulgata editione sacra Scriptura secundum usum S. R. E.

2. Et si regulares fuerint, ultra examinationes.) Congregatio Concilii confitit enim in concionibus observandum, etiam concionatores ab ordinario sufficiunt approbari.

3. Vel evulgant.) Etiam lectiones, annotationes, disputationes, conciones & alia familia, non non traxitus pertinentes, tum ad devotionem, tum ad questionem conscientiarum stimulatorum sicutrum & alia hujusmodi, que sibi invicta communicant fratres.

REMISSIONES.

a. Omni creatura prædicari iustitia.) Concilium Matth. ult. Euntes ergo doce omnes gentes, & illud Marci 16. Euntes in mundum universum prædicare omni creatura.

b. In libris scriptis & fini scripto tradicionibus.) Vnde P. Joann. Azot. infra moral. p. 1. libi 8. cap. 4. q. 1. ubi q. 20. vocat traditionem divinam illam, quia in Scripturis non continetur expressi, sed ab libro communis Patrum vel Ecclesiæ sententia & necessaria consecutione ex sacris litteris colliguntur. Et q. 3. queritur, quenam sint traditionum genera.

y Testamento veteris, &c.) Vide P. Joann. Azot. iustit. moral. p. 1. lib. 8. cap. 1. quaest. 4. & Dom. Machabeorum.) Vide Arnaldo Pontacum in annotat. ad Ensebitum Cesar. col. mishi. 446.

z Si quis autem libros, &c.) Vide P. Joann. Azot. iustit. moral. p. 2. lib. 5. c. 8. col. 556.

z Si ex omnibus Latinis editionibus, quae

circumferuntur, &c.) Vide P. Joann. Azot. iustit. moral. p. 1. lib. 3. c. 9. ubi q. 3.

resolvit, quod approbatione vulgata, &

Latinæ editionis non damnantur exemplaria

Hebrei-

Sexto IV. de Canonis Scripturis &c.

9

Hebrei, vel Græca, ex quibus tamquam ex fontibus Latina editio fluxit, qui quidem retinuerunt suam fidem & anterioritatem, ubi mortuorum, & integra iurant.

w Ad corcordia pesulatianingenia.) Concordat textus in t. heresi, & in c. Adamini fine 24. q. 3.

x Contra eum sensum, quem tenuit, & item sancta mater Ecclesia.) In Concilio Milievitano c. 2. decreverunt Patres, non alter intelligenda esse verba S. Scripturae, nisi quoadmodum Ecclesia Cathol. semper in secessu. Vide Sib. Medies in summum iurium p. 1. q. 2. Martin. de Ayala trad. Eccles. affir. 5. Melch. Can. de locis Theol. l. 12. c. 7. Cordab. lib. 4. quaest. Thibol. q. 1. proprie. 6. Y. tertium signum vere fidei.) Cened. ad Decrebat. collect. s. num. 5. cum segg. P. Azot. iustit. moral. p. 1. lib. 8. cap. 2. quaest. 2. versi respondere, ubi q. 3. an interpretari licet Scripturam sacram, non quidem contra unanimem consensus Patrum, sed propter illum damnatae, & q. 5. queritur, quae sensus passus habere unius Scripturae locum, & respondere, posse habere dum unius literaturam, alterum mysticum. * Quibus accedit Alfonso de Arevedo in lib. 27. tit. 7. lib. 1. novis recip. num. 1. & 2. in addit. pag. 2.